
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE STAZIONE
UNICA APPALTANTE

Direzione Generale Stazione Unica Appaltante

20BA

20BA.2024/D.00048 1/3/2024

1

Albo Unico dei componenti delle commissioni giudicatrici degli appalti da espletare a cura della SUA-RB e da aggiudicare con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 93 del d. lgs. 36/2023 – Sesto aggiornamento.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante: “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. n 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante: “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17 novembre 2016, n. 1 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, 

recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R 13 gennaio 1998, n. 11 “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTO il Regolamento 5 maggio 2022, n. 1 “Controlli interni di regolarità amministrativa"; 

VISTA la D.G.R. 11 maggio 2022, n. 265 “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022.”; 

VISTA la D.G.R. 14 aprile 2023, n. 214 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 

con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 

14 art. 11-bis.”; 

VISTA la D.G.R. 14 settembre 2023, n. 572 “Aggiornamento Sezione del Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) approvato con D.G.R. n. 214 del 14.4.2023, limitatamente 

alla Sottosezione 3.2.3 "Programmazione triennale dei Fabbisogni" “; 

VISTA la Legge Regionale 08 agosto 2013, n. 18 recante: “Assestamento del bilancio di previsione per 

l'esercizio finanziario 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 della Regione Basilicata” e, in 

particolare, l’articolo 32 rubricato “Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata” e sue 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 10, comma 3 della L.R. 18 agosto 2014, n. 26 secondo cui “La Stazione Unica 

Appaltante (SUA-RB) è altresì individuata, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del D.L. 24.04.2014, n. 

66 convertito con legge 23.06.2014, n. 89 quale soggetto aggregatore della Regione Basilicata.”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

VISTO il Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata”; 

VISTO in particolare l’articolo 14 del suddetto regolamento, rubricato “Stazione Unica 

Appaltante”; 

VISTO il Regolamento 15 novembre 2021, n. 3 “Modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 

Basilicata)”; 

VISTO il Regolamento 29 dicembre 2021 n. 4 “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale)." 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. 6 ottobre 2021, n. 750 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione 

del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale.”; 

VISTA la D.G.R. 12 novembre 2021, n. 906 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. Conferimento 

incarichi”, ed in particolare l’Allegato A, nel quale sono riportati gli incarichi attribuiti e 

gli uffici vacanti; 

VISTA la D.G.R. 14 dicembre 2021, n. 984 “Uffici vacanti presso le Direzioni Generali. Affidamento 

incarichi ad interim”, ed in particolare l’Allegato A, nel quale sono riportati gli incarichi 

conferiti ad interim; 

VISTA la D.G.R. 14 novembre 2022, n. 762 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. 21 dicembre 2022, n. 898 “Uffici vacanti presso le Direzioni Generali. Affidamento 

incarichi ad interim”; 

VISTO altresì, il punto 7 della citata DGR 906/2021, in forza del quale, medio tempore, la 

reggenza degli uffici vacanti presso le direzioni è affidata al Direttore Generale; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 3 recante: “Legge di Stabilità regionale 2024”;  

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 4 recante: “Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. 9 febbraio 2024, n. 84 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. 9 febbraio 2024, n. 85 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2024-2026”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.P.C.M. 30 giugno 2011 recante: “Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell'articolo 13 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 - Piano straordinario contro le mafie” ed in particolare l’art. 4, 

che impone l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti tra 

la Stazione Unica Appaltante ed i soggetti aderenti; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 20.10.2020, n. 713 recante ad oggetto: “Prime misure 

organizzative per la semplificazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici di 

competenza del Dipartimento Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata” ed il relativo 

allegato A, con la quale, tra l’altro, si disciplina la nomina della Commissione 

giudicatrice; 

VISTO l’art. 93 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici” in forza del quale “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una 



 

Pagina 4 di 6 

commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la 

verifica dell’anomalia”; 

VISTA la DGR 842/2017 con la quale è stato istituito l’Albo unico dei componenti delle 

Commissioni giudicatrici degli appalti da espletare a cura della SUA-RB, ripartito in due 

sezioni, ed è stato approvato l’Avviso pubblico che ne disciplina le modalità di iscrizione; 

CONSIDERATO che la medesima delibera è stata pubblicata sul sito istituzionale della Regione Basilicata, 

nella sezione "Amministrazione Trasparente" e sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Basilicata n°33 del 23 agosto 2017 ed il predetto Avviso è stato pubblicato a partire dal 

mese di agosto 2017 in forma permanente sul sito dipartimentale della SUA-RB; 

VISTO l’art. 28 della L.R. n. 39 del 30.12.2017, pubblicata sul B.U.R. Basilicata n. 52 del 30.12.2017, 

che prevede, per i dirigenti delle Amministrazioni e degli Enti per i quali la Stazione 

Unica Appaltante della Regione Basilicata funge anche da Centrale di Committenza o da 

Soggetto Aggregatore l’iscrizione d’ufficio all’Albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici tenuto presso la medesima Stazione Unica Appaltante; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 20A2.2018/D.00020 del 14/2/2018 avente ad oggetto 

“Esiti attività istruttoria istanze relativa all’avviso per l’istituzione di un Albo unico dei 

componenti delle commissioni giudicatrici degli appalti da espletare a cura della SUA-RB e da 

aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 77 e 216 

del d.lgs. 50/2016, presa d’atto ed attuazione dell’art. 28 della L.R. 39/2017 e costituzione del 

medesimo Albo Unico” e le successive determinazioni con le quali l’Albo Unico è stato 

aggiornato; 

VISTA in particolare la Determinazione Dirigenziale n. 20BA.2023/D.00116 del 02/06/2023, con la 

quale, a seguito dell’espletamento della relativa procedura, è stato effettuato l’ultimo 

aggiornato l’Albo Unico di cui sopra (5° aggiornamento), che tiene conto delle istanze 

pervenute fino al 01/06/2023; 

CONSIDERATO  che l’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 non fa più riferimento all’Albo istituito presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) di cui all’art. 78 dell’abrogato D. Lgs. 50/2016, 

limitandosi a prevedere che le nomine di cui al comma 3 del medesimo art. 93 siano 

compiute “secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”; 

RITENUTO che l’utilizzazione dell’Albo unico dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito 

con deliberazione di Giunta regionale 04.08.2017, n. 842 e costituito con  

20A2.2018/D.00020 del 14/2/2018 e successivi aggiornamenti, nonché le modalità di 

selezione dei componenti delle commissioni giudicatrici e di nomina delle commissioni 

medesime indicate nell’allegato A alla deliberazione di Giunta regionale 20.10.2020, 

n. 713, siano conformi alle previsioni dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e soddisfino, nel loro 

insieme, i richiesti criteri di trasparenza, competenza e rotazione; 

CONSIDERATO che, al fine di procedere ad un aggiornamento dell’Albo Unico, sia in relazione alle nuove 

istanze pervenute in data successiva al 01/06/2023, sia in relazione alle cancellazioni resesi 

nel frattempo necessarie, il Dirigente Generale della SUA-RB, con nota prot. n. 

44213/20BA del 28/02/2024, ha nominato un’apposita Commissione, conformemente a 

quanto previsto all’art. 4 dell’Avviso di cui alla D.G.R. 842/2017; 

VISTO  il Verbale redatto in data 28/02/2024 dalla Commissione nominata con la citata nota prot. 

44213/20BA del 28/02/2024, dal quale risulta che sono pervenute, rispetto all’ultimo 

aggiornamento dell’Albo Unico, n. 11 nuove istanze di iscrizione e i relativi allegati nei 

quali sono riportati l’esito dell’istruttoria delle istanze pervenute (allegato 1) e l’Albo 

aggiornato (allegato 2); 



 

Pagina 5 di 6 

DATO ATTO  che la Commissione, nella redazione dell’Albo aggiornato, ha anche proceduto alla 

cancellazione, sospensione o modifica dei dati dei Dirigenti e Funzionari già iscritti in 

base a notizie acquisite d’ufficio; 

RITENUTO di allegare alla presente Determinazione esclusivamente l’Albo aggiornato, omettendo la 

pubblicazione del Verbale e dei relativi allegati, in quanto contenenti dati personali 

eccedenti la finalità della pubblicazione del presente provvedimento; 

DATO ATTO che nel suddetto Albo aggiornato, per esigenze di maggiore trasparenza e leggibilità, i 

nominativi cancellati o sospesi sono stati mantenuti in elenco evidenziandone la 

cancellazione/sospensione con idonea grafica (carattere barrato doppio), allo scopo di 

mantenere inalterata la numerazione dell’Albo Unico nella sua prima versione 

pubblicata, così come fatto anche in occasione dei precedenti aggiornamenti; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni che precedono e che si intendono di seguito integralmente riportate: 

1) di approvare gli esiti dell’attività istruttoria svolta dalla Commissione ex art. 4 Avviso Pubblico di cui alla 

DGR 842 del 04/08/2017, nominata con nota prot. n. 44213/20BA del 28/02/2024, così come risultanti dal 

Verbale in data 28/02/2024, e disporre conformemente l’ammissione di n. 10 e il rigetto di n. 1 delle n. 11 

istanze pervenute in data successiva all’01/06/2023 e fino al 28/02/2024, secondo quanto riportato nel 

Verbale in pari data, con le relative motivazioni; 

2) di approvare l’Albo unico aggiornato suddiviso nelle due sezioni “A” (Dirigenti) e “B” (Funzionari), 

allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) di omettere la pubblicazione del Verbale in data 28/02/2024 e dei relativi allegati, che restano agli atti 

d’ufficio per la consultazione nei modi di legge; 

4) di disporre la pubblicazione dell’Albo unico aggiornato sul sito istituzionale della Stazione Unica 

Appaltante; 

5) di dare atto che l’utilizzazione dell’Albo unico dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito con 

deliberazione di Giunta regionale 04.08.2017, n. 842 e costituito con  20A2.2018/D.00020 del 14/2/2018 e 

successivi aggiornamenti, nonché le modalità di selezione dei componenti delle commissioni giudicatrici 

e di nomina delle commissioni medesime indicate nell’allegato A alla deliberazione di Giunta regionale 

20.10.2020, n. 713, sono conformi alle previsioni dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e soddisfano, nel loro 

insieme, i richiesti criteri di trasparenza, competenza e rotazione; 

6) di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione ha effetto di notifica degli esiti istruttori 

nei confronti dei richiedenti. 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R. Basilicata per oggetto. 

 

 

 

 

 

 

Michele Selvaggi Donato Del Corso



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Albo Unico dei componenti delle commissioni giudicatrici degli appalti da espletare a cura della SUA-RB e da aggiudicare con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 93 del d. lgs. 36/2023 – Sesto aggiornamento.


